
Manuel

Office fédéral de l’énergie (OFEN)
&$;~5$;,”
C,$+.’

Office fédéral des questions conjoncturelles (OFQC) ”
Office fédéral de l’environnement, des forêts et du paysage (OFEFP)



Manuel

Ernst A. Müller
Rolf Thommen
Peter Stähli

L'énergie
dans les stations
d’épuration

Mandants

OFEN Office fédéral de l’énergie
OFQC Office fédéral des questions conjoncturelles
OFEFP Office fédéral de l’environnement, des forêts et du paysage



Dans le cadre du programme Energie 2000 et PACER,
le présent manuel a fait l’objet d’un résumé également
intitulé “L’énergie dans les stations d’épuration.”

L’énergie dans les stations d’épuration

,,Résumé“

Commande: OFEFP, Service de documentation, 3003 Berne
[...]
2.3.3 Le dégrillage 32
2.3.4 Le dessablage et le déshuilage 32
2.3.5 Les bassins de décantation 33
2.3.6 Le traitement biologique 34
2.3.7 La déphosphatation (chimique) 38
2.3.8 La filtration 39

2.4 Le traitement des boues 41

2.4.1 L’élimination des particules grossières 42
2.4.2 Cépaississement primaire 42
2.4.3 L’hygiénisation 44
2.4.4 La stabilisation 46
2.4.5 La réduction du volume des boues 49
2.4.6 Leséchagedes boues 52
2.4.7 Le compostage des boues 53
2.4.8 L’entreposage provisoire (réservoir) 53

2.5 L'infrastructure
2.5.1 L'approvisionnement en eau
2.5.2 L’air comprimé
2.5.3 Lechauffage
2.5.4 La ventilation

54
54
54
55
55
552.5.5 L’épuration de l’air évacué

1 2. CONSOMMATION ÉNERGÉTIQUE DES STEP 15



Consommation
d’électricité des
STEP: environ
1% de la consom-
mation totale, 20%
de la consommation
communale.

16

2.1 La consommation énergétique
des STEP en chiffres

Les 962 stations d’épuration du pays
(données OFEFP 1990) consomment
environ 1 PJ/a (0,3 TWh/a)  d’électricité
fournie par le réseau public et 0,3 PJ/a
de combustibles (= 7 000 t de mazout
ou de gaz naturel), ce qui équivaut res-
pectivement à des dépenses annuelles
de 40 et 3 millions de francs.

Les stations d’épuration sont des instal-
lations d’une grande complexité dans
lesquelles la consommation d’énergie
varie considérablement selon les procé-
dés utilisés pour le traitement des eaux
usées et des boues, le mode d’exploita-
tion, les conditions géographiques et la
dimension de la STEP. Cela étant, les
mesures d’optimisation énergétique ne
peuvent être définies dans les détails
que de cas en cas. II est toutefois possi-
ble d’évaluer la consommation d’énergie
en se fondant sur les valeurs moyennes
suisses calculées sur la base de
wl m3 d’eaux usées, grandeur de réfé-
rence commune à toutes les STEP.
(L’estimation plus précise de la consom-
mation d’énergie repose sur des critères
plus différenciés, exposés aux chap. 2.2
et 7.5.)

Énergie mécanique, éclairage et chaleur:
telles sont les formes d’énergie requises
par les différents procédés de traitement
des eaux usées et des boues. La con-
sommation d’énergie finale de chacune
d’elles peut être réduite par le biais de
mesures d’économie d’énergie d’une
part, et en valorisant le gaz de digestion
au moyen d’une installation de couplage
chaleur-force d’autre part. II convient
toutefois d’abaisser le besoin énergéti-
que en prenant des mesures à la sour-
ce, c’est-à-dire en réduisant le volume
d’eaux usées.

2. CONSOMMATION ÉNERGÉTIQUE DES STEP

Volume d’eaux usées: possibilités
de réduction

Selon les chiffres de I’OFEFP, I’ensem-
ble des STEP du pays ont traité ces
dernières années 1,8 milliard de m3/a
d’eaux usées; moins de la moitié de ce
volume est constituée d’eaux à propre-
ment parler polluées, les 55% restants
étant essentiellement des eaux de pluie
ou des eaux claires parasites non pol-
luées [22].

Le volume d’eaux usées d’une STEP
peut être réduit de deux manières:

en incitant les consommateurs à faire
de l’eau un usage modéré: redevan-
ces proportionnelles au volume
consommé et directives non seule-
ment à leur intention, mais également
à celle des fabricants pour que les
appareils ménagers soient moins
gourmands, utilisation d’eaux grises:
en réduisant le volume d’eaux de
pluie et d’eaux claires parasites
aboutissant dans les STEP: bassins
de décharge, systèmes séparatifs,
infiltration, déversement direct dans
l’exutoire.

Les possibilités d’économies réalisables
par les consommateurs - tant privés
que publics - sont encore trop peu con-
nues. Selon les études effectuées dans
les bâtiments publics de la ville de Zu-
rich, la consommation d’eau pourrait
être abaissée de 20 à 40% [23].

Quant aux mesures énumérées sous
chiffre 2, elles n’entrent pas dans le
cadre du manuel et n’y sont donc pas
développées. Précisons toutefois que la
réduction du volume d’eaux de pluie et



d’eaux claires parasites par le biais de
systèmes séparatifs implique des inves-
tissements considérables et que les
techniques d’infiltration font l’objet d’une
publication [24].

Suisse par habitant
total raccordé
milliards de m3/a m3/a

Eaux claires parasites 0.72 120

Eaux de pluie 0.27 45

Eaux usées polluées 0.81 135

Volume total d’eaux usées 1.80 300

Eaux usées polluées (45%)

Eaux de pluie (15%)

Eaux claires parasites (40%)

Illustration 2-1
Volume total d’eaux usées aboutissant dans les STEP de Suisse [8, 22]

Utiliser l’eau
modérément: une
consigne que les
communes doivent
et peuvent faire
respecter.

1 2. CONSOMMATION ÉNERGÉTIQUE DES STEP 17



Principaux consommateurs d’énergie

Illustration 2-2

La consommation énergétique totale
des STEP n’ayant pas été déterminée
ces dernières années, les données ci-
dessous correspondent aux valeurs
moyennes enregistrées en 1985 [8].

Principaux consommateurs d’énergie électrique et thermique d’une STEP (valeurs moyennes
suisses 1985 [8])

Consommation d’énergie

Offre énergétique (installation CCF)

Illustration 2-3

Couverture du besoin énergétique
par les installations CCF

Couverture du besoin d’énergie électrique et
thermique par le gaz de digestion (valeurs
moyennes suisses 1985 [8])

Lors du processus d’épuration, chaque
m3 d’eau dégage 0,05 m3 de gaz, ce
qui, pour une puissance thermique de
23 MJ/m3,  donne une quantité d’énergie
finale de 1 ,1 MJ/m3  d’eaux usées
(310 Wh/m3) [8]. Récupéré dans une
installation CCF, ce gaz produit 100 Wh
d’électricité et 170 Wh de chaleur, soit
270 Wh/m3 d’énergie utile. Dans une
installation de dimension moyenne, le
gaz de digestion permet de couvrir plus
de la moitié de la consommation électri-
que actuelle, une proportion qui devrait
passer à trois quarts une fois les mesu-
res d’optimisation mises en œuvre.

18 2. CONSOMMATION ÉNERGÉTIQUE DES STEP 



Les prix et les coûts de l’énergie

Outre sa valeur énergétique élevée,
l’électricité a des propriétés physiques
plus intéressantes que les combustibles,
ce qui se reflète au niveau des prix: par
unité d’énergie, l’électricité coûte quatre
fois plus cher que le mazout.

Prix de base Prix comparatifs

Électricité 14 ct/kWh 38,9 frs/GJ 414%

Énergie thermique 40 ct/kg de mazout (huile de chauffage EL) 9,4 Fr/GJ 1 0 0 %

Tableau 2-4
Prix moyens de l’électricité et de l’énergie thermique (données OFEFP, 1992)

Les quantités d’énergie consommées
sous forme d’électricité et de chaleur
sont quasi équivalentes, mais, de par
son prix, l’électricité entre pour 80%
dans les dépenses énergétiques des
STEP, et même plus lorsque ces derniè-
res sont équipées d’installations CCF.
C’est dire que les analyses énergétiques
doivent être centrées avant tout sur
l’électricité.

Consommation d’énergie Coûts énergétiques

Electricité (50%)
I

Electricité (81%)

Energie thermique (50 %)

Illustration 2-5
Pondération - énergie électrique - énergie
thermique

Valeurs énergétiques moyennes
(données OFEFP)

Les données de I’OFEFP ont été calcu-
lées en 1988 sur la base de 300 STEP
représentant la moitié de la consomma-
tion totale d’énergie requise pour épurer
les eaux usées du pays. On ne dispose
pour l’heure pas de données complètes
plus récentes.

Energie thermique (19%)

Energie thermique au prix équivalant
à celui du pétrole

Coûts énergétiques
d’une STEP:
2,8 ct par m3 d’eau
épurée et 9 frs/a
par habitant raccor-
dé, soit 1%
de la facture
énergétique d’un
ménage moyen
(transports non
compris).



Illustration 2-6
Consommation électrique de 300 STEP en

fonction du volume d’eaux usées

La dimension d’une STEP a une influen-
ce déterminante sur la consommation
électrique (illustration 2-6), au niveau du
volume d’eaux usées et, plus encore, au
niveau des équivalents habitants hy-
drauliques ou biologiques (valeurs de
dimensionnement).

D’une façon générale, la consommation
spécifique d’électricité - qui s’accroît
encore lorsque le nombre d’étapes
d’épuration augmente - est plus élevée
dans les petites STEP que dans les
grandes. La dispersion des valeurs est
cependant élevée, pour des STEP de
même dimension (illustration 2-7).

Consommation
d’électricité par m3

d’eaux usées dans
les STEP de moins
et plus de
10 000 EH:
respectivement
225 et 160 Wh.

20 2. CONSOMMATION ÉNERGÉTIQUE DES STEP

0 2 4 6 8 10

Volume d’eaux usées (millions de m3/a)

Valeur moyenne Valeur moyenne
STEP de plus de STEP de moins de

10 000 EH 160 Wh/m3 100 000 EH 225 Wh/m3

Consommation spécifique d’électricité par m3 d’eaux usées (Wh/m3)

q Petites STEP de moins de 10 000 EH

n Grandes STEP de plus de 10 000 EH

Illustration 2-7
Consommation spécifique d’électricité: dispersion



2,2 Les composantes
des STEP: techniques

Procédés d’épuration

Les procédés d’épuration, plus ou - l’épuration mécanique (dégrillage, dessablage, décantation primaire)
moins sophistiqués selon l’année de - l’épuration biologique (dégradation des substances carbonées,  nitrification  et
construction ou de transformation des dénitrification, décantation secondaire)
STEP, sont au nombre de trois: - l’épuration complémentaire (déphosphatation, filtration).

Illustration 2-8
STEP modèle: schéma des différentes opérations



Électricité requise
par l’apport d’oxy-
gène et le brassage
des bassins à
boues activées:
60 à 80%
de la consomma-
tion totale.

Illustration 2-9
STEP modèle (20 000 EH): répartition de la consommation d’électricité

Les boues issues de l’épuration des
eaux sont extraites à plusieurs reprises,
essentiellement sous forme de boues
fraîches lors de l’épuration mécanique et
de boues en excès lors de l’épuration
biologique. Les substances organiques
qu’elles contiennent dégagent de I’éner-
gie qui peut être récupérée. Selon les
conditions locales ét régionales, les
boues sont valorisées ou éliminées.
Mais avant cette étape finale, les boues
sont soumises aux opérations suivantes:

- I’hygiénisation
- la stabilisation (digestion)
- la réduction de leur volume.

L’illustration 2-8 donne un aperçu des
différentes étapes de l’épuration méca-
nique et biologique, ainsi que des pro-
cédés qui seront développés dans les
chapitres suivants. A l’exception, toute-
fois, de ceux qui se déroulent hors de
l’enceinte de la STEP, tels que le traite-
ment des eaux de pluie ou le séchage
des boues, qui ne seront que peu, voire
pas abordés.

Raison d’être de la STEP modèle

Pour pouvoir établir des données com-
paratives, il était indispensable de re-
courir à la modélisation
(cf. annexe A 3.1),  car la consommation
d’énergie d’une STEP, aussi bien abso-
lue que spécifique, dépend d’un trop
grand nombre de facteurs.

2. CONSOMMATION ÉNERGÉTIQUE DES STEP

Représentative des installations typiques
du pays, la STEP modèle présente les
caractéristiques suivantes:

équivalents habitants: 20 000 EH
volume spécifique d’eaux usées:
300 I/EH j
épuration mécanique et biologique
avec nitrification  totale
dénitrification partielle en été
déphosphatation
traitement des boues (hygiénisation,
stabilisation anaérobie).

Déterminée par temps sec, la consom-
mation d’énergie spécifique et absolue
(fourchette) des différents procédés
permet d’établir une première pondéra-
tion (illustrations 2-9, 2-l 0, tableaux 2-
11 à 2-13).

Contrairement aux valeurs énoncées au
chap.  2.1, qui relèvent de la statistique,
celles de la station modèle reposent sur
des données théoriques qui, dans la
pratique, peuvent varier considérable-
ment. Les eaux usées, par exemple,
dont le volume spécifique a été fixé à
300 L par équivalent habitant et par jour,
comportent, selon les STEP, plus ou
moins d’eaux claires parasites et d’eaux
usées produites par l’industrie et I’artisa-
nat.

Sont prises en compte dans la fourchet-
te des valeurs données pour la consom-
mation spécifique d’énergie à l’extrémité
inférieure les stations à épuration méca-
nique minimale présentant un bilan éner-



Illustration 2-l 0
STEP modèle (20 000 EH): répartition de la consommation d’énergie thermique

gétique favorable et, à l’extrémité supé-
rieure, les stations à épuration mécani-
que maximale dont le bilan énergétique
est plutôt défavorable.

donc fait ici qu’une présentation d’ordre
général, liée à leur consommation éner-
gétique:

chapitre 2.3
Le traitement des boues consomme à Procédés d’épuration des eaux usées
lui seul environ un cinquième de la con-
sommation d’électricité et chapitre 2.4
quatre cinquièmes de la consommation Procédés de traitement des boues
de chaleur. La marge de dispersion de
ces proportions varie passablement chapitre 3:
selon le nombre de procédés de traite- Procédés requérant une grande quantité
ment. d’énergie et économies possibles.

Du point de vue énergétique, les diffé-
rents moyens et procédés d’épuration
peuvent être combinés de façon plus ou
moins optimale. Eu égard à la multipli-
cite des combinaisons possibles, il a été
jugé préférable d’analyser chaque pro-
cédé isolément. En conséquence, les
valeurs ne peuvent être additionnées
que sous certaines conditions.

La base de référence la plus fréquem-
ment utilisée pour les valeurs spécifi-
ques est le volume (1 m3), qu’il s’agisse
du traitement des eaux usées ou des
boues d’épuration. Pour ces dernières,
toutefois, on a opté pour la quantité de
matière sèche (1 t MS) lorsque la con-
sommation énergétique d’un procédé
dépend avant tout de la teneur en ma-
tière sèche.

Selon les fabricants, les installations
présentent des différences trop impor-
tantes pour pouvoir décrire en détail le
déroulement des procédés. II n’en sera

2. CONSOMMATION ÉNERGÉTIQUE DES STEP 23

** -I .I _- * .



24
2. 

C
O

N
S

O
M

M
A

T
IO

N
 É

N
E

R
G

É
T

IQ
U

E
 D

ES STE
P

mP+
~

c
u
m

p
~

* 
* 

*





26

!

2. 
C

O
N

S
O

M
M

A
T

IO
N

 É
N

E
R

G~
IQ

U
E

 
D

E
S

 
S

T
E

P

x_ 
_

II. 
I”“___

_ 
,L

*-** 
_***

*
,. 

“SS
_ 

I”
/ 

” 
*_“S” 

*.. 
6 

<



2. CONSOMMATION ÉNERGÉTIQUE DES STEP
27

“.~_._  _,,jl ,*,,. _ ,_ “,,. ~ ._, . “,~, ,11 ,_,l  .,.,_  I”_,I ii II, 1” ,,L._/(__i  ,* ,,,. ;, _,..._ ,,. _, ._ ,,, ,.” ,,1 ,~_ II I ,.! ,:I ._,,,.,,,_  .,__ ” ,,” .,,.,. _ “_,__,,_  _.I,, ..,~.  _., ,_, ,.- ,. ,_,



2.3 L’épuration des eaux

2.3.1
Les déversoirs d’orage
et bassins d’eaux de pluie

Les déversoirs d’orage installés dans les
réseaux de canalisations permettent de
limiter le volume d’eaux de pluie abou-
tissant dans les STEP. L’eau ainsi re-
cueillie est amenée directement dans
l’exutoire ou passe d’abord dans un
bassin de décharge, où les substances
polluantes décantables ainsi qu’une
partie des matières flottantes sont rete-
nues, avant d’être dirigée dans I’exu-
toire. Une fois les précipitations cal-
mées, une pompe prélève le contenu
du bassin qui est acheminé vers la STEP
par la canalisation d’eaux usées. Mise à
part la pompe, les déversoirs d’orage ne
consomment pas d’énergie, à moins
qu’ils ne soient équipés - ce qui est de

plus en plus fréquent - de systèmes
à vannes ou clapets dont la régulation
nécessite une faible quantité
d’électricité.

L’électricité requise pour actionner la
pompe de vidange des bassins de dé-
charge est proportionnelle au volume
d’eau et à la hauteur de refoulement
(dénivellation + pertes hydrauliques)
(cf. chap.  2.3.2).

Consommation d’électricité requise pour les bassins de décharge
(sans rapport avec la STEP modèle)

par m3 d’eaux vidangées
et par m de hauteur de relevage 4 Wh/m3 m

Le nettoyage du bassin requiert également de l’énergie, en quantité très variable
selon que l’on utilise une auge déversante ou un jet d’air.

Consommation d’électricité:

par nettoyage pour un bassin de taille moyenne
avec auge déversante: eaux usées ou eau du réseau 40 - 400 Wh/opération
avec jet d’air: eaux usées 500 - 2 000 Wh/opération

28 2. CONSOMMATION ÉNERGÉTIQUE DES STEP



2.3.2
Le relevage et le pompage

Si, pour des raisons topographiques, la
déclivité de la STEP est trop faible, on
est obligé de recourir à des systèmes de
relevage et de pompage.

Les premiers permettent aux eaux
usées de franchir la dénivellation et les
seconds de transporter les eaux sur de
grandes distances.

Selon la qualité des eaux, on procédera
à l’une et/ou l’autre des opérations sui-
vantes:
